Léia Meira

Vereadora

PROJETO     DE     DECRETO     LEGISLATIVO     Nº  34  /2025

Concede o Título de Cidadão
Conquistense ao Senhor Paulo
Sérgio Paranhos de
Magalhães.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA  DA  CONQUISTA,  APROVA  O
SEGUINTE:
DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1°  Fica  concedido  o  título  de  Cidadão  Conquistense  ao  Senhor  Paulo  Sérgio
Paranhos de Magalhães.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à
Mesa Diretora da Casa.

Art. 3º  O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrário.

Plenário Cármem Lúcia, 27 de agosto de 2025.

Léia Meira

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Paulo Sérgio Paranhos de Magalhães nasceu em 28 de novembro de 1952 em
Salvador, capital da Bahia. Formou-se em Administração de Empresas, pela
Escola de Administração de Empresas da Bahia de Salvador em 1975.

É um político experiente e comprometido com o desenvolvimento do estado da
Bahia  e  do  Brasil.  Com mais  de  duas  décadas  de  experiência  no  Congresso
Nacional, ele tem trabalhado incansavelmente para defender os interesses de sua
terra natal e promover o bem-estar da sociedade, ocupado cargos importantes na
Câmara  dos  Deputados,  incluindo  vice-liderança  de  blocos  parlamentares  e
membro de comissões importantes.

Ao longo de sua carreira política, o Deputado Paulo Magalhães tem demonstrado
um compromisso inabalável com a defesa dos interesses da sociedade,
trabalhando  incansavelmente  para  promover  o  desenvolvimento  econômico  e
social  da região.  Sua liderança e experiência no Congresso Nacional têm sido
fundamentais  para  garantir  que  os  recursos  necessários  sejam  alocados  para
projetos importantes que beneficiem a população conquistense.

A concessão do Título de Cidadão Conquistense ao Deputado Paulo Magalhães é
um reconhecimento merecido à sua dedicação e contribuição para o bem-estar da
comunidade. Sua atuação como defensor dos direitos dos cidadãos e promotor da
justiça social é um exemplo para todos.

Com uma carreira  caracterizada pela  paixão e  compromisso com a população
baiana,  o Paulo Magalhães é um modelo de liderança e dedicação ao serviço
público. Sua atuação em benefício da região de Vitória da Conquista é de valor
incalculável. Assim, o Título de Cidadão Conquistense é um tributo merecido à
sua destacada contribuição.

Plenário Cármem Lúcia, 27 de agosto de 2025.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº34/2025
	Concede o Título de Cidadão Conquistense ao Senhor Paulo Sérgio Paranhos de Magalhães.
	DECRETO LEGISLATIVO:
	JUSTIFICATIVA